
Nº 197, quinta-feira, 15 de outubro de 2015 187ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101500187

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 64/2015

A FAPEX torna público o resultado final do Pregão Ele-
trônico nº. 0064/2015 - UASG 153038, realizado no dia 24 de se-
tembro de 2015, cujo objeto é aquisição de Notebook para o Instituto
de Ciências da Saúde da UFBA - Projeto: 120108/01/01.0052, foi
vencedora com o menor preço a empresa: MODERN BRASIL TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME, no valor total estimado
de até R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

ROBERTO RIVELINO CASTRO DOURADO
Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Projeto controle de qualidade de farmacos e produtos farmaceuticos
Contrato CT.187/2010 " Objeto: Material de Consumo Fornecedor:
CINZEL EQUIPAMENTOS DE LABORATORIOS LTDA - ME ,Va-
lor: R$ 43.910,96 art. 25, lei 8.666/93.

Projeto UFSM Contrato CT. 019/2011 "Determinação de Residuos de
Compostos Organicos em Alimentos e Amostras Ambientais". Ob-
jeto: Pagamento, Fornecedor: ACQUA EVENTOS LTDA , valor R$
2.000,00 art. 25, lei 8.666/93.

Projeto UFSM Contrato CT.002/2011 "HOspital Clínicas Veterinárias
- HCV". Objeto: Material Consumo, fornecedor SCHIMADZU DO
BRASIL COMERCIO LTDA, valor R$ 6.050,00, art. 25, lei
8.666/93.

CT 089/2011 Projeto "Apoio e Incentivo a Produção Cientifica, Li-
terária, Didatica e Comercialização e Divulgação da Marca UFSM".
Objeto: Prestação de Serviços - ABBEU - Associação Bras. de Edi-
toras Universitarias , valor R$ 150,00. Art. 25, lei 8.666/93.

Projeto Controle de Qualidade de Farmacos e Produtos Farmaceuticos
Contrato CT.187/2010 " Objeto: Material de Consumo Fornecedor:
Interlab Distribuido de Produtos Cientifico,Valor: R$ 1.296,00 art. 25,
lei 8.666/93.

CT 089/2011 Projeto "Apoio e Incentivo A Produção Cientifica, Li-
terária, Didatica e Comercialização e Divulgação da Marca UFSM".
Objeto: Prestação de Serviços - FUNDAÇÃO EDITORA DA
UNESP, valor R$ 419,00. Art. 25, lei 8.666/93.

CT 089/2011 Projeto "Apoio e Incentivo A Produção Cientifica, Li-
terária, Didatica e Comercialização e Divulgação da Marca Ufsm".
Objeto: Prestação de Serviços - Anl- Associação Nacional de Li-
vrarias, valor R$ 800,00. Art. 25, lei 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2015/5040001-25-SRP

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna
público que realizará CONCORRÊNCIA para REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS DE ELETROFORESE CA-
PILAR, TAMPA DE PRESSÃO, TUBO CAPILAR, FILTROS..., pelo
período de 12 meses, recebimento dos envelopes até: 18/11/2015 às
14:00 horas. O edital está disponível no site www.fateciens.org.br.

Santa Maria, 14 de outubro de 2015.
LIDIANE DANIELA TOSO

p/Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2015 - PC 3498/15

A FUNARBE comunica que realizará licitação para aqui-
sição de agitadores mecânicos e hastes da marca IKA. Maiores es-
pecificações no Edital de Licitação.

Data/hora limite para acolhimento de propostas: 28/10/2015
às: 8h29min.

Data/hora da Licitação: 28-10-2015 às: 10h30min.
Acessar Edital completo pelo site www.licitacoes-e.com.br

ou www.funarbe.org.br
Maiores informações pelo e-mail: deise@funarbe.org.br e

c i n t i a . v i t a r e l l i @ f u n a r b e . o rg . b r.

Viçosa, 14 de outubro de 2015.
DEISE A. SOUZA DIAS.

Pregoeira

FUNDAÇÃO MÉDICA DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2015

Processo: 674/2015. Objeto: Quadro Geral de Baixa Tensão-Unidade
Alvaro Alvim. Lote 001 R$ 269.998,00. Empresa Vencedora: AG
Tech Sistemas Ltda-EPP CNPJ: 59.543.447/0001-50. Convênio: Nº
024/2010 SENAD/FMRS/HCPA SICONV: 753314/2010. Data da
Homologação: 09 de outubro de 2015.

Porto Alegre-RS, 13 de outubro de 2015.
PROF. MATHEUS RORIZ SILVA CRUZ

Presidente da Comissão de Licitação

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/2015-SRP

A autoridade competente, no uso de suas atribuições legais,
especialmente nos termos da Portaria nº 18/2014 - SUPER/FUNPEC,
em consonância com a Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, RE-
SOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório, do PREGÃO
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 040/2015-FUN-
PEC, tipo "Menor preço por item", cujo objeto trata de Registro de
preços para eventual aquisição de material de expediente (Papel A4),
sendo vencedora a empresa GB COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA-ME (CNPJ: 10.782.385/0001-40) para os itens 01 e 02. Es-
tando toda a documentação apresentada de acordo com as exigências
editalícias.

Natal-RN, 7 de outubro de 2015.
TEREZA NEUMA DE CASTRO DANTAS

Diretora-Geral da FUNPEC

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 15/2015

A Fundação Sousândrade torna pública a realização do Pre-
gão Presencial, que tem como objeto a contratação de empresa para
prestação de serviços gráficos (folder, ficha de inscrição e avaliação e
impressão de cartilhas) para atender as necessidades do Projeto Viver
Mais. Dotação Orçamentária: Termo de Colaboração n° 002/2015
IPAM/FSADU, a ser realizado no dia 27/10/2015 às 09:00h. In-
formações pelos telefones (98) 4009.1014 e 4009.1015 e no site
w w w. f s a d u . o rg . b r

São Luís-MA, 14 de outubro de 2015.
MOISÉS ABREU FRANÇA

Pregoeiro

LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A.
CNPJ 60.886.413/0001-47

EDITAL No- 135/2015 - GGCS-GCOMP
VENDA DE IMÓVEL

A Liquigás Distribuidora S/A torna público que realizará a
venda de Imóvel localizado em Ribeirão Preto/SP, (Avenida Dom
Pedro I, nº 1.550 - 6.683,15m2), através de leilão a cargo do leiloeiro
oficial Cristiane Borguetti Moraes Lopes. Os interessados, tanto pes-
soas físicas quanto jurídicas, poderão retirar o edital e obter maiores
informações no site www.lanceja.com.br ou através do telefone (11)
4426-5064/4425-7652, contato: - Departamento Comercial.

KEILA PEREIRA
Gerente de Compras

MINAS TÊNIS CLUBE

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE No- 43/2015 - MTC

Objeto: Carta Convite, objetivando o desenvolvimento de Eficien-
tização Energética da Unidade II do Minas Tênis Clube. Edital e
Informações: O Aviso de Edital estará disponível a partir de
15/10/2015 no site www.minastenisclube.com.br. Divulgação e Re-
cebimento de Propostas: 15/10/2015 a 21/12/2015 às 18h. Visita téc-
nica obrigatória no período de 13/11/2015 a 23/11/2015. Encerra-
mento do recebimento das propostas em 21/12/2015. Telefone para
contato: (031) 3516-2180.

Em 14 de outubro de 2015.
ANTÔNIO LARA

Chefe do Departamento de Suprimentos

MÚTUA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS
DA ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 15/2015

Instrumento: extrato de convenio nº 01/15 - Caixa/DF. Objeto: via-
bilizar a mútua cooperação entre as partes para veiculações publi-
citárias de matérias da CONCEDENTE no "LIVRO SOBRE DRE-
NAGEM E PAVIMENTAÇÃO URBANA DE VIAS". Concedente:
Caixa de Assistência dos Profissionais do CREA/DF. Convenente:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal -
CREA/DF. Valor total do repasse: R$ 6.000,00 (seis mil reais). Data

de assinatura: 12 de maio de 2015. Vigência: da data de assinatura até
30 de setembro de 2015. Legal: Lei nº 8.666/93.

ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA
PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

E TECNOLÓGICO DO CONTROLE
DO ESPAÇO AÉREO

EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICA E
FINANCEIRA DO TERMO DE PARCERIA No- 1 / PA M E / 2 0 1 0

Custo do Projeto: R$ 113.529.656,00. Custo do TA 01: R$
(6.174.882,12). Custo Total do Projeto: R$ 107.354.773,88. Local de
realização do projeto: RUA GENERAL GURJÃO, 04 - CAJU. Data
de assinatura do TP: 06/08/10 / Data de assinatura do TA 01:
07/11/11 - Início do Projeto: 06/08/10 Término: 05/08/15. Objetivos
do projeto: Elaboração de estudos, pesquisas, realização de atividades
técnicas e administrativas e do desenvolvimento de projetos, nas áreas
de controle do espaço aéreo e de preservação do meio ambiente, de
forma a manter os níveis de disponibilidade e confiabilidade dos
equipamentos de proteção ao vôo e dos sistemas de tecnologia da
informação operacional em padrões internacionais, bem como au-
mentar a eficiência e eficácia dos processos de manutenção e de
publicações aeronáuticas. Resultados alcançados: O Relatório de Ati-
vidades e das Demonstrações Financeiras posição 05 de Agosto de
2015, baseado na sistemática de avaliação estabelecida para obtenção
do índice de desempenho da execução física, constante no item 9
daquele documento, considerou que a Organização cumpriu satis-
fatoriamente as metas previstas para o período. Custos de Imple-
mentação do Projeto de 06 de agosto de 2010 a 05 de agosto de 2015.
Categorias de despesa: Desenvolvimento de estudos, pesquisas, ati-
vidades técnicas e administrativas e de projetos, nas áreas de controle
do espaço aéreo e de meio ambiente. 2010 a 2015 - Natureza da
Despesa 3.3.90.39 e/ou 4.4.90.39 - TA01. TOTAIS: Previsto -
107.354.773,88 / Realizado 2010/2011/2012/2013/2014/2015 -
94.429.803,14 / Diferença - 12.924.970,74. Nome da OSCIP: OR-
GANIZAÇÃO BRASILEIRA PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO CONTROLE DO ESPAÇO
AÉREO - CTCEA. Endereço: AV. GENERAL JUSTO, n.º 335 - 7º
ANDAR - CENTRO. Cidade: RIO DE JANEIRO, UF: RJ, CEP:
20021-130. Tel.: (21) 2111-1024, Fax: (21) 2111-1039, E-mail: ce-
doc@ctcea.org.br. Nome do responsável pelo projeto: Luiz Paulo
Moraes da Silveira Cargo/Função: Diretor-Geral.

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL
PROFESSOR FERNANDO FIGUEIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO DE PREÇOS No- 10/2015

Convênio nº 797439/2013.
A Superintendente de Administração e Finanças do IMIP, no

uso de suas atribuições HOMOLOGA, consoante Lei nº 8.666/93 e
considerando o que consta nos autos da Cotação, para todos os efeitos
legais. Tendo o seguinte resultado de julgamento de licitação: Terragua
Sistemas de Irrigação Ltda - ME - Aquisição de material para uso na
Capacitação de Resíduos Sólidos, CNPJ: 11.515.359/0001-18.

Recife, 14 de outubro de 2015.
MARIA SILVIA FIGUEIRA VIDON

Superintendente de Administração e Finanças do IMIP

LIMPEC-LIMPEZA PÚBLICA DE CAMAÇARI

EXTRATO DE CONTRATO No- 23/2015

Espécie: Dispensa de Licitação Nº. 2680/15. OBJETO: Execução de
serviços de locação de máquinas para manter a operação regular do
Aterro Sanitário de Camaçari-Bahia, em caráter emergencial. CON-
TRATADA: LN CONSTRUTORA LTDA. VALOR GLOBAL: R$
822.900,00 (oitocentos e vinte e dois mil e novecentos reais). VI-
GÊNCIA: 09/10/2015 a 07/01/2016. ASSINATURA: 09/10/2015.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-15T05:48:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




